
COD. PRATICA: 2026-002-1090 

segue atto n. 995  del 04/02/2026  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE, RIQUALIFICAZIONE URBANA, COORDINAMENTO PNRR 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 995  DEL  04/02/2026 

 
 

OGGETTO:   D.G.R. 3 marzo 2021, n. 152. Elenco regionale dei soggetti idonei ad essere 
designati/nominati nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico.  
Aggiornamento ed approvazione Elenco con le domande pervenute al 31 
dicembre 2025. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante ”Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Premesso che la Giunta Regionale, con Deliberazione 3 marzo 2021, n. 152 recante 
“Istituzione dell’Elenco regionale dei soggetti idonei alla designazione/nomina nell’ambito del 



COD. PRATICA: 2026-002-1090 

segue atto n. 995  del 04/02/2026  2 

Collegio Consultivo Tecnico in attuazione dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni) convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre2020, n. 120. Disciplina 
delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco”: 
- ha preso atto della nuova normativa introdotta dagli artt. 5 e 6 del D.L. n. 76/2020 

convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020, contenente la disciplina del Collegio 
Consultivo Tecnico (in seguito: “CCT”), con i compiti previsti dall’articolo 5 e con funzioni 
di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni 
natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto; 

- ha stabilito che: 
- l’Elenco sarà costituito in base alle istanze pervenute e sarà aggiornato 

semestralmente, con riferimento alle istanze pervenute successivamente; 
- sarà obbligatoriamente utilizzato dai Servizi della Giunta Regionale per individuare i 

propri componenti; 
- sarà messo a disposizione di tutte le amministrazioni aggiudicatrici del territorio 

regionale e degli operatori economici per quanto di loro competenza; 
- ha dato mandato al Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti 

pubblici, ricostruzione post sisma, tramite la Sezione Supporto Tecnico - Giuridico per 
le OO.PP., di porre in essere le procedure necessarie per l’istituzione del citato 
Elenco e conseguentemente di: 

- provvedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico; 
- provvedere alla formazione dell’Elenco in parola ed ai relativi aggiornamenti; 

 
Atteso che con determinazione dirigenziale n. 3390 del 20 aprile 2021: 

- è stato approvato l’avviso pubblico, comprensivo dello schema di domanda per 
l’inserimento in Elenco, predisposto, ai sensi del D.L. n. 76/2020 come convertito con 
Legge n. 120/2020 e della D.G.R. 3 marzo 2021, n. 152; 

- è stata disposta la pubblicazione dell’avviso pubblico e il relativo modello di domanda 
nella pagina “Amministrazione trasparente“ della Regione Umbria, sezione “Bandi e 
contratti”, Profilo del Committente, Attività di approvazione Avvisi, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi ed è stata trasmessa  la 
documentazione in oggetto agli Ordini Professionali ed agli Enti del territorio della 
Regione Umbria; 

- si è disposto, a seguito delle domande pervenute, di provvedere alla formazione 
dell’Elenco in parola e ai relativi aggiornamenti; 

 
Atteso altresì che: 
- con determinazione dirigenziale n. 7009 del 14 luglio 2021 si è provveduto alla prima 
formazione dell’Elenco regionale dei soggetti idonei ad essere designati/nominati nell’ambito 
del Collegio Consultivo Tecnico ed alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione – Opere Pubbliche e si è regolarmente provveduto agli aggiornamenti semestrali; 
 
Preso atto: 

- che il Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 
sisma, tramite la Sezione Supporto Tecnico – Giuridico per le OO.PP., ha espletato, 
per l’aggiornamento dell’Elenco, l’attività istruttoria sulle domande pervenute dal 1° 
luglio 2025 al 31 dicembre 2025; 

- che alla data del 31 dicembre 2025 risultano pervenute n. 10 (dieci) domande; 
 
Considerato: 
- che l’attività istruttoria si è conclusa; 
- che la Sezione Supporto Tecnico – Giuridico per le OO.PP. del Servizio Opere e lavori 

pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma ha provveduto a trasferire 
gli esiti dell’istruttoria al dirigente del Servizio, esiti conservati agli atti del Servizio stesso 
unitamente alle domande presentate; 



COD. PRATICA: 2026-002-1090 

segue atto n. 995  del 04/02/2026  3 

- che, unitamente agli esiti dell’istruttoria, è stata consegnata anche una proposta di 
aggiornamento dell’Elenco regionale dei soggetti idonei ad essere designati/nominati 
nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico, allegata al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, alla lettera A; 

- che occorre pertanto prendere atto ed approvare l’Elenco di cui sopra, aggiornato con i 
nominativi di nuovo inserimento e provvedere all’aggiornamento dell’Elenco stesso sul 
sito web regionale; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della conclusione dell’attività istruttoria espletata sulle domande 
pervenute dal 1° luglio 2025 al 31 dicembre 2025, per l’aggiornamento dell’Elenco 
regionale dei soggetti idonei ad essere designati/nominati nell’ambito del Collegio 
Consultivo Tecnico; 

2. di prendere atto dei contenuti di cui al punto 1. e di approvare l’Elenco regionale dei 
soggetti idonei ad essere designati/nominati nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico, 
aggiornato con le domande pervenute entro la data di cui al punto 1., allegato al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale, alla lettera A); 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R. n. 152/2021, l’Elenco: 
- è obbligatoriamente utilizzato dai Servizi della Giunta Regionale per individuare i propri 
componenti; 
- è messo a disposizione di tutte le amministrazioni aggiudicatrici del territorio regionale e 
degli operatori economici per quanto di loro competenza; 

4. di stabilire che i soggetti di cui al precedente punto 3), ai fini della designazione dei 
nominativi in Elenco, possono accedere alla documentazione relativa previa richiesta al 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma; 

5. di pubblicare il presente atto e l’allegato A) sul sito istituzionale della Regione Umbria. 
6. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 03/02/2026 L’Istruttore 

Giovanni Natale 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/02/2026 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2026-002-1090 

segue atto n. 995  del 04/02/2026  4 

Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/02/2026 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

